<sup>19</sup> Cfr. G. FERRINI, *Diritto penale romano* cit. 127 ss.

<sup>20</sup> Cfr. D. 47.21.2 Call. 3 de cogn.: *Poenae tamen modus ex conditione personae et mente facientis magis statu potest*; Coll. 13.3.2 Ulp. 8 de off. pro.

<sup>21</sup> Cfr. R. BONINI, *D. 48.19.16* cit. 146 ss.

<sup>22</sup> Cfr. F. M. DE ROBERTIS, *La variazione della pena nel diritto romano* cit. 444 ss.

<sup>23</sup> D. 47.10.11.3 Ulp. 51 ad ed.

*exacerbatur in milites*<sup>24</sup>. Fra i soldati, poi, sono puniti più gravemente quelli ai quali l'obbligo dell'esempio incombe maggiormente: *'augetur (...) (crimen) dignitate gradu specie militiae*<sup>25</sup>.

Per la medesima ragione, dunque, si puniscono più quelli elevati nei gradi che i gregari: *'non omnes desertores similiter puniendi sunt: sed habetur et ordinis et stipendiorum ratio et gradus militiae*<sup>26</sup>.

Anche i pubblici funzionari sono considerati più gravemente colpevoli per quei delitti che sarebbe stato loro dovere prevenire: *'gravior poena constituenda est in hos, qui iuris nostri sunt et nostra debent custodire mandata*<sup>27</sup>. Così come i chierici per delitti ripugnanti ed oltraggiosi del loro stato ed ufficio: *'dignos credimus maiore supplicio (...) intolerandum (...) induere nomen et titulum sanctitatis et abundare criminibus*<sup>28</sup>.

Inoltre, la qualità della persona offesa può aggravare il reato, in quanto la lesione di particolari doveri di parentela o di rispetto rende maggiore lo scandalo ed il danno: così, l'omicidio si qualifica parricidio e fra le specie di parricidio assume particolare gravità l'uccisione degli ascendenti; l'*iniuria* si ritiene 'atroce' se fatta ad un magistrato, ad un ascendente, al patrono: *'si filius patrem aut matrem, quos venerari oportet, contumeliis adfcit, vel impias manus eis infert (...)'*<sup>29</sup>.

La qualità della persona, a favore della quale il reato è commesso, può invece – in assonanza col diritto vigente – essere considerata per le sue attinenze col delinquente come una ragione attenuante del reato e mitigatrice della pena. Così, ad esempio, se la ricettazione dei colpevoli avviene a favore di parenti o affini: *'eos, apud quos affinis vel cognatus latro conservatus est, neque absolvendos neque severe admodum puniendos: non enim par est eorum delictum et eorum, qui nihil ad se pertinentes latrones recipiunt'*<sup>30</sup>.

Il '*locus*' del § 4 costituisce elemento differenziale del delitto: Saturnino porta l'esempio del furto o del sacrilegio a seconda del luogo in cui la sottrazione sia avvenuta. In generale, il luogo dell'esecuzione del reato aggrava il furto se la località importa minorata custodia e difesa; ad esempio, nell'ipotesi di furto balneario: *'Fures ad forum remittendi sunt diurni nocturnique extra ordinem audiendi et causa cognita puniendi, dummodo in poena eorum sciamus operis publici temporari modum non egrediendum. Item et in balnearibus furi-bus'*<sup>31</sup>; e ancora: *'Miles, qui in furto balneario adprehensus est, ignominia multo debet'*<sup>32</sup>.